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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou využití koučování v manažerské praxi.

Teoretická část práce se věnuje historii koučování, jeho charakteristice, příbuzným

metodám, formám koučování a nejznámějším přístupům koučování. Dále se věnuje

osobnosti manažera jako kouče, jeho vlastnostem a nástrojům, které koučující manažer

využívá. V závěru teoretické části jsou uvedeny nejčastější bariéry koučujícího manažera a

etika koučování. Praktická část je věnována krátké charakteristice dvou podniků, ve

kterých probíhalo dotazníkové šetření. Dále vyhodnocením dat a na základě výsledku

získaných dat navrhnuto doporučení pro oba podniky.

Abstract

The bachelor thesis deals with coaching methods in management practice. The theoretical

part is focused on coaching history, characteristics, similar methods, forms and the most

known approaches of coaching. Furthermore is focused on manager’s personality in

coach’s role, properties and tools which are used by manager. In the end of the theoretical

part are mentioned the most frequent barriers of coaching manager and ethics of coaching.

The practical part contains short characteristics of two companies in which was carried

questionnaire investigation. Based on results and data evaluation was suggested a

recommendation for both companies.
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1 Teoretická část

Úvod

Koučování je v současné době velkým trendem v osobním rozvoji, v rozvoji manažerů,

zaměstnanců a v rozvoji lidského potenciálu. Kvalitní a samostatní zaměstnanci jsou

jedním z nejvíce ceněných zdrojů podniků, kde vzrůstá konkurence a tlak na společnosti

být stále lepší. To se odráží i na zaměstnancích, jejichž vedení není často vůbec

jednoduché a koučování je považováno za jeden z možných a velmi efektivních způsobů.

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi, jak koučování v manažerské praxi využít a

tím se pokusit zvýšit kvalitu odvedené práce, zlepšit vztahy na pracovišti a zajistit

spokojenost na straně společnosti i zaměstnanců.

První část práce bude věnována historii a postupnému vývoji koučování tak, jak ho

známe v dnešní podobě. Dále se bude zabývat definicí koučování různých autorů a

vysvětlením, k čemu koučování slouží a jak ho jednotliví autoři sami vnímají. Vzhledem

k podobnosti koučování s jinými způsoby lidského rozvoje, se tato část také zabývá

odlišením koučování od mentoringu, psychoterapie a poradenství.

Koučovacích přístupů je celá řada, proto se tato část práce nevěnuje pouze nejznámějšímu

modelu GROW Sira Johna Withmora, ale také modelu ADAPT, prezentovanému Paulem

Birchem. Dále se zabývá přístupem zaměřeným na řešení, Exekutivním koučinkem a

v neposlední řadě Systemickým koučováním.

Zbytek první části je věnován formám koučování, představuje individuální koučování,

využití koučování k práci s týmem a také sebekoučování. Je zde také popsána možnost

využití životního koučování, jako nástroje pro sladění života a práce.

Druhá kapitola teoretické části se bude věnovat osobnosti manažera jako kouče,

vlastnostem a kompetencím, které by pro něj měli být charakteristické, základní stylům

řízení zaměstnanců a manažerovu přístupu k okolí. Další část druhé kapitoly bude

věnována nejčastěji využívaným nástrojům koučování, primárně kladení otázek, aktivnímu

naslouchání, vytváření vztahu mezi koučem manažerem a koučovaným. V této části budou

také shrnuty nejčastější bariéry a překážky, které mohou koučujícícho manažera potkat.

Závěr teoretické části bude zaměřen na etiku koučování.

Cílem celépráce je analýza využití koučování ve dvou podobných podnicích, porovnání

výsledků a doporučení pro podniky, jak koučování dále využívat k rozvoji svých

zaměstnanců.
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 Třetí kapitola bude věnována dotazníkovému šetření, navrženému v návaznosti na

problematiku zpracovanou v teoretické části a provedenému ve dvou společnostech.

V návaznosti na získané výsledky navrhnu doporučení pro dané podniky, jak dále

koučování v podniku využívat.
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1.1 Historie koučování
K definici a podstatě koučování, se vyjadřuje velmi mnoho autorů a publikací. Jednotná

definice v podstatě neexistuje. Pro pochopení problematiky koučování je důležité zahledět

se až do antiky do dob Sokratése.

Moudrý Sokratés nepomáhal lidem tím, že by jim říkal, co mají dělat, ale k pomoci

používal otázky, díky kterým si člověk uvědomil, že nic neví. Uvědomění klienta, že jeho

dosavadní poznání může být jiné, poté využil jako nástroj pro nalezení řešení. Sám kladl

také důraz na to, aby klient pochopil, že i on neví a proto mu nebude dávat rady, případně

s ním manipulovat. Sokratés působil jen jako společník pro nalezení klientova vlastního

řešení. (Bobek, Peniška, 2008, str.33)

Ke vzniku koučování v dnešním pojetí však vede ještě dlouhá cesta, která je ovšem stavěná

právě na základních kamenech Sokratových myšlenek.

V překladu znamená anglické slovo „coach“ kočár a poprvé se objevuje spolu s označením

soukromého opatrovníka pro studenty univerzity.(Fischer – Epe, 2006, str.15)

Ve většině literatury je však za původ konceptu koučování považován sport. Timothy

Gallwey byl americkým tenistou a odborným trenérem. Z jeho rukou vzešla například

kniha The Inner Game of Tenis, kde je zcela záměrně použito slovo inner (vnitřní). Snažil

se ukázat, že metoda je zaměřena na vnitřní stav člověka a jeho mysl. Gallwey trdil, že

pokud kouč pomůže hráči zmenšit, případně odstranit bariéry v jeho mysli, hráč se výrazně

zlepší, aniž by rozvíjel svou hru po technické stránce. (Whitmore, 2009, str. 20)

Tvrdil:„Koučování uvolňuje stav člověka a umožňuje mu tak maximalizovat jeho výkon.“

( Whitmore, 2009, str.21)

V dalších letech přenesl Gallwey metodu koučování, použitelnou téměř ve všech situacích

do pracovního prostředí. (Whitmore, 2009, str.22)

V podnikovém kontextu se koučování objevuje od sedmdesátých let v Americe, jako styl

zaměřený na osobu a její rozvoj. Myšlenka byla déle rozvíjena v Německu pod označením

vedoucí pracovník jako kouč. Později se začal objevovat i pojem profesionální koučování.

V současné době je v mnoha podnicích koučování samozřejmostí a firmy si tím často

zlepšují vlastní image. (Fischer – Epe, 2006, str. 16-17)
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1.2Koučování
Co si tedy pod pojmem koučování v moderní době skutečně představit? Já osobně se

nejvíce ztotožňuji s názorem, popsaným Suchým a Náhlovským, kteří definují koučování

takto:

„Koučování je vztah mezi dvěma rovnocennými partnery – koučem a koučovaným –

založený na vzájemné důvěře, otevřenosti a upřímnosti. Je to specifická a dlouhodobá péče

o člověka, o jeho úspěšnost a růst v profesním i osobním životě. Základní metodou kouče je

kladení otázek s úmyslem dovést koučovaného k tomu, aby si sám odpověděl, poznal lépe

sám sebe i své okolí, stanovil svou vizi budoucnosti, odvodil z ní své cíle a pak je začal

krok za krokem uskutečňovat.“(Suchý, Náhlovský, 2007, str.15)

Tato definice totiž pojímá koučování jako nástroj pro osobní rozvoj nejen v profesním, ale

i osobním životě a propojuje tak oba světy dohromady.

Bahbouh (2011, str. 16) v publikaci Pohádka o ztracené krajině představuje koučování

jako nástroj pro efektivní dosahování našeho cíle, zdůrazňuje důležitost motivace a uvádí

tzv. rovnici koučování: „PRACOVNÍ VÝSLEDEK = MOTIVACE.ČAS“ Uvádí, že motivaci

můžeme zvýšit například rozhovorem, který bude směřovat k ujasnění si našich cílů,

případně naplánováním nějakého experimentu.

Maren Fischer-Epe odkazuje na jazykový kořen pojmu koučování a definuje vztah kouče a

koučovaného následovně: „Ko čár je pomocný prostředek, dopravní prostředek, kterým se

dá cestovat a dosáhnout cíle rychleji a pohodlněji než pěšky. Uživatel tento pomocný

prostředek používá, sám však rozhoduje o směru, případně cíli cesty. Kočí zná cesty,

dokáže odhadnout vzdálenost a dobu jízdy, stará se o kvalitu postupu vpřed a přiměřené

přestávky.“ (Fischer – Epe, 2006, str.19)

Při koučovaní řešíme konkrétní problémy, které se momentálně dějí, případně se

připravujeme na věci, které mají nastat. Koučovanému pomáháme nejen k vyřešení


[…]


uvádějí, že hlavním přínosem pro ně byla schopnost naučit se stanovovat cíle, poznat lépe

sám sebe a naučit se sebereflexi, porozumět lidem v okolí a zefektivnit svoji práci.

Uvádějí, že sami využívají nejčastěji model GROW, koučovací pohovory, zpětnou vazbu

od podřízených a často motivační techniky. Motivaci na pracovišti také označili za velice

důležitý faktor pro kvalitní práci. Dále uvedli, že považují koučování za vhodný styl

vedení lidí v jejich odvětví a důležitost sladění pracovních a osobních cílů. Sami vidí jako

největší bariéry koučování jeho časovou a finanční náročnost, také považují za nutné, aby

byl kouč odborníkem v jejich oboru.

Společnost B je menší, její prioritou je kvalitní klientský servis a skvělá vztahy mezi

klienty ajejich finančními poradci. Proto je pro Společnost důležité zaměstnávat efektivní a

spokojené zaměstnance, kteří plní přání svých klientů a poskytují kvalitní služby.

Z odpovědí dotazníkového šetření je patrné, že společnost využívá koučování, ale ne

v takové míře jako společnost A, větší počet zaměstnanců se s koučováním nesetkal

osobně, i zde platí, že by zaměstnanci spolupráci s koučem uvítali. Zaměstnanci, kteří za

sebou mají koučovací proces, se neučili lépe řídit tým, zaměřili se na svůj osobní rozvoj a

někteří začali využívat koučovací rozhovory, pokládat správné otázky, pokusili se o

zlepšení komunikace na pracovišti. Shoda se společností A byla ve využití modelu GROW

a stanovování cílů. S ohledem na úskalí koučování mají zaměstnanci největší obavy ze

sklouznutí kouče k poučování a dirigování. Zaměstnanci, kteří sami prošli kurzem, mají

problém se zapomínáním technik. Z výsledků je patrné, že koučování podle modelu Sira

Johna Whitmora je stále ještě nejpopulárnější.

Společnostem bylo doporučeno poskytnout zaměstnancům větší možnost setkání

s koučem k dlouhodobé spolupráci, dále investice do koučovacích kurzů pro manažery,
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kteří mohou koučování využít k řízení podřízených, zlepšit tak spokojenost zaměstnanců,

jejich motivaci a zvýšit efektivitu práce.
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Přílohy

Příloha č.1: Dotazník a průvodní dopis:

Dobrý den,

jsem studentkou Českého vysokého učení technického na Masarykově ústavu vyšších studií

v Praze. Studuji obor Řízení a ekonomika průmyslového podniku, moje bakalářská práce se zabývá

tématem Využití koučování v manažerské praxi. Součástí práce je dotazníkové šetření.

Ráda bych Vás tímto požádala o spolupráci a o vyplnění přiloženého dotazníku. Cílem práce je

zjistit, jaké má vaše firma, nebo vy osobně zkušenosti s koučováním a jeho využitím. Výsledky

budou porovnány s firmou podobného zaměření.

Správnou odpověď prosím označte, případně vyplňte požadované políčko. Vyplnění Vám

zabere zhruba 10 minut.

Děkuji za spolupráci, v případě dotazů mě neváhejte kontaktovat.

Kateřina Brzoňová

k.brzonova@seznam.cz

1) Jaké je Vaše pohlaví:

a) muž b) žena

2) Kolik je Vám let:

a) 18-20

b) 20-25

c)25-35

d) 35-45

e) 45 a více

3) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) ZŠ
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b) Odborné učiliště
c) SŠ
d) VOŠ
e) VŠ
f) Jiné jaké? …………….

4) Jakou pozici ve společnosti zastáváte? …………………..

5) Znáte pojem koučování?
a) Ano
b) Ano, ale nevím, co znamená
c) Ne

6) Spolupracuje Vaše firma s koučem a měl(a) jste někdy osobní setkání s koučem?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

7) Využívá Vaše společnost týmové koučování?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

8) Uvítal byste spolupráci vaší společnosti s koučem?

a) Ano
b) Ne
c) Společnost s koučem spolupracuje

9) V jakém časovém rozsahu s koučem spolupracujete?
a) Déle než jeden rok
b) Méně než jeden rok
c) Jedno maximálně dvě sezení
d) Nespolupracuji
e) Koučuji se sám

10) Co Vám spolupráce s koučem přinesla?

…………………………

11) Co Vám na koučování chybí?

………………….

12) Využíváte některé z koučovacích technik?
a) Ano jaké? …………………………
b) Nevyužívám
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13) Považujete koučování za vhodný styl vedení lidí ve vašem odvětví?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

14) Myslíte si, že je důležité sladit osobní a pracovní cíle?
A) Ano
B) Ne
C) Nevím

15) Pomáhá vám koučování v plnění pracovních cílů?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

16) Vzděláváte se sám v oblasti koučování a osobního rozvoje?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím
d)
17) Je pro vás důležitá osobní motivace na pracovišti?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

18) Považujete za důležité, aby byl kouč odborníkem ve vašem oboru?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

19) Co považujete za největší úskalí v případě využití koučování v každodenní praxi?

………………………………

20) Myslíte si, že může koučování pozitivně ovlivňovat vztahy na pracovišti?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Kateřina Brzoňová

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………
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