POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Brzoňová
Název bakalářské práce: Možnosti využití koučování v manažerské praxi
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku
**Jméno a příjmení
oponenta BP:** Ing. Jiří Freisinger, M.Sc., MBA

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem koučování, které je pro mnoho firem poměrně často posuzovaným tématem. Obsahově je tato práce rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretická část zmiňuje historické kořeny a vývoj koučování a také popisuje a porovnává jednotlivé současné techniky. V praktické části se autorka věnuje výzkumu zkušeností s koučováním a jeho přínosu ve dvou vybraných společnostech poskytujících finanční služby a detailně analyzuje zjištěná fakta. Následně oběma společnostem poskytuje cennou zpětnou vazbu.

Hodnocená bakalářská práce je zpracovaná velmi kvalitně a poctivě. Na výbornou hodnotím její teoretickou i praktickou část. Jako bývalý manažer a kouč vidím její přínos nejen pro začínající kouče, které seznámí s podstatou koučování a připraví je na tvrdou praxi, ale i pro zkušené kouče, kterým zocelí a rozšíří teoretické základy jejich řemesla a rovněž může inspirovat k nové tvořivosti při samotném koučování. Jsem rád, že se mi tato bakalářská práce dostala do ruky.

Celkově lze konstatovat, že tato práce přináší řadu cenných teoretických i praktických poznatků a doporučení, kterými autorka prokázala schopnost propojit teoretické znalosti s firemní praxí. Doporučuji ji postoupit k obhajobě s hodnocením A.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jaká metoda koučování je vhodná do současné uspěchané doby a proč?

V jakých oborech se kouč neobejde bez praktických zkušeností a v jakých je naopak lepší jeho či její profesionální odstup a proč?

Doporučení práce k obhajobě:

ANO

Datum: 27. května 2015

Podpis: